

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc nhằm thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 80-NQ/TW và Đề án 14 về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, con người Lào Cai giai đoạn 2026-2030; gắn việc đọc sách với gìn giữ bản sắc các dân tộc, khẳng định vai trò của sách trong nâng cao tri thức, kỹ năng và hình thành nhân cách.

- Khuyến khích phong trào đọc sách, xây dựng môi trường đọc lành mạnh; hình thành thói quen và kỹ năng chọn lọc thông tin cho học sinh, sinh viên trong kỷ nguyên số; lan tỏa văn hóa đọc trong gia đình, nhà trường và cộng đồng; đồng thời tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp cho sự phát triển sách và văn hóa đọc, gắn các hoạt động với nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 2026.

- Đổi mới hình thức phục vụ, tăng cường ứng dụng công nghệ để đưa sách đến gần bạn đọc; đẩy mạnh hoạt động hướng về cơ sở, ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; qua đó lan tỏa các giá trị lịch sử, địa chí, văn học và di sản văn hóa địa phương, giúp thế hệ trẻ Lào Cai hiểu, trân trọng và phát huy bản sắc văn hóa, góp phần xây dựng xã hội học tập và hệ giá trị con người Lào Cai.

2. Yêu cầu: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 được tổ chức với nhiều hình thức sáng tạo, lan tỏa các giá trị tích cực; bảo đảm trang trọng, khoa học, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V

1.1. Chủ đề: “*Văn hóa đọc - Nền tảng tri thức cho xã hội học tập và phát triển bền vững*”.

1.2. Thời gian tổ chức

- Cấp tỉnh: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Lào Cai tổ chức trọng tâm trong tháng 4/2026.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và hiệu quả.

1.3. Các hoạt động trọng tâm

a) Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026

- Thời gian: Dự kiến từ 08h00 ngày 15/4/2026 (½ ngày),

- Địa điểm: Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THPT Yên Bái

- Nội dung: Văn nghệ chào mừng; phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; trao tặng sách; nói chuyện chuyên đề về vai trò và tầm quan trọng của sách; tổ chức trưng bày, trải nghiệm, trò chơi tìm hiểu về sách và trình diễn trang phục dân tộc “*Kể chuyện bằng trang phục*”.

- Thành phần: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn; hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Hoạt động tuyên truyền hưởng ứng

- Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; tổ chức không gian trải nghiệm tri thức số, giới thiệu thư viện số, tra cứu tài liệu; tăng cường hoạt động tại cộng đồng như xây dựng tủ sách, điểm trao đổi, quyên góp sách.

- Thời gian: Cao điểm từ 27/3/2026 đến 01/5/2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn; UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trong hệ thống thư viện, nhà văn hoá

- Nội dung: Tổ chức Ngày hội sách trong hệ thống thư viện, nhà văn hoá; thư viện lưu động phục vụ vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai giới thiệu, tặng sách, phục vụ bạn đọc miễn phí, xây dựng “Tủ sách tri thức” và luân chuyển sách đến điểm Bưu điện Văn hóa xã. Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề; đẩy mạnh tuyên truyền, treo băng rôn, phục vụ tại điểm đọc công cộng; tổ chức tọa đàm, giao lưu, hướng dẫn kỹ năng đọc, viết và sáng tạo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn; hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Trong tháng 4/2026.

d) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trong hệ thống trường học

- Nội dung: Tổ chức Ngày hội đọc sách, các cuộc thi giới thiệu sách, kể chuyện theo sách, chú trọng vùng sâu, vùng xa; triển khai Ngày hội “Một cuốn sách - Một ý tưởng sáng tạo”, giới thiệu tác phẩm đạt giải; tổ chức tọa đàm, giao lưu về sách và văn hóa đọc. Xây dựng, phát triển các mô hình khuyến đọc; ứng dụng thư viện số, sách điện tử; đẩy mạnh truyền thông, quyên góp sách cho học sinh khó khăn; duy trì giờ đọc và phát triển thư viện trường học thân thiện, đa dạng hình thức phục vụ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026.

e) Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc trong lực lượng Công an tỉnh

- Nội dung: Trưng bày sách đề tài chính trị, nghiệp vụ, pháp luật, lịch sử, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về văn học - nghệ thuật của tỉnh Lào Cai; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thiết thực, hiệu quả. Giới thiệu sách mới đăng trên Website và Fanpage Công an tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian, địa điểm: Trong tháng 4/2026.

f) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc thông qua hệ thống phát hành sách

- Nội dung: Tổ chức các gian hàng sách giới thiệu sách của các nhà xuất bản ở các khu trung tâm, siêu thị, Nhà văn hóa, Thư viện tỉnh... với các chương trình bán sách giá ưu đãi, phục vụ đọc sách miễn phí.

- Đơn vị thực hiện: Công ty sách và thiết bị trường học và các cơ quan phát hành sách trên địa bàn tỉnh
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2026.

g) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc trong hệ thống của Tỉnh đoàn thanh niên

- Nội dung: Tổ chức câu lạc bộ đọc sách trực tuyến; các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tại Nhà Văn hóa Thanh thiếu nhi; cuộc thi xếp sách nghệ thuật trong đoàn viên, thanh niên.

- Thời gian: Từ ngày 20/3/2026 đến hết tháng 4/2026.
- Địa điểm: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lào Cai.
- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Thanh niên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, hệ thống thư viện trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

h) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc ở các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong tỉnh

- Nội dung: Phát động, tổ chức hoạt động truyền thông về văn hóa đọc, hoạt động khuyến đọc; phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách cho các trường học vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2026.

2. Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026

2.1. Chủ đề: “Sách và sứ mệnh giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong kỷ nguyên số”

2.2. Phạm vi, đối tượng dự thi: Cuộc thi được tổ chức dành cho học sinh các cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và sinh viên.

- Thời gian: Từ tháng 4 đến 20 tháng 5/2026

- Đơn vị chủ trì: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026; chủ động ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và thực hiện các nội dung liên quan theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động cấp tỉnh (bao gồm Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2026): Được bảo đảm từ nguồn ngân sách tỉnh theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương: Do các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 đã được giao để tổ chức thực hiện theo quy định. Đối với các xã, phường và các đơn vị tham gia Cuộc thi, căn cứ điều kiện thực tế, chủ động bố trí kinh phí tổ chức, chấm thi và trao giải thưởng cấp cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả.

- Chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Lễ phát động; xây dựng chương trình, kịch bản, cơ sở vật chất, hoạt động trưng bày, trải nghiệm; phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ, mời diễn giả tham gia Lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan xây dựng, ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ, cơ cấu giải thưởng và các văn bản liên quan

triển khai tổ chức và tổng kết trao giải Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc tỉnh Lào Cai năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Cuộc thi; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền; hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị, trường học tổ chức vòng thi cấp cơ sở.

- Lập dự toán kinh phí, tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì chỉ đạo hệ thống trường học triển khai các hoạt động hưởng ứng; phát động quyên góp sách; tuyên truyền, triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc đến 100% cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Ngày sách và Văn hóa đọc và Tổng kết trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026. Chỉ đạo các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, đơn đốc học sinh tham gia Cuộc thi; khuyến khích ứng dụng công nghệ, gắn kết quả tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc với tiêu chí thi đua của nhà trường.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an các xã, phường tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong lực lượng Công an; tham gia trưng bày, giới thiệu sách, xây dựng tủ sách pháp luật, tủ sách đơn vị. Vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia các hoạt động hội sách, giao lưu, giới thiệu sách.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc.

4. Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai, Trường Cao đẳng nghề Yên Bái

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi; phát động, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham dự; đơn đốc, nâng cao chất lượng, hiệu quả nội dung, hình thức tác phẩm tham dự Cuộc thi và đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách, tổ chức chấm, chọn các bài thi xuất sắc nhất gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; gửi Kế hoạch, văn bản triển khai và Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (*theo biểu mẫu đính kèm và có minh chứng*) để phục vụ công tác tổng hợp báo cáo, xét trao giải tập thể.

5. Đề nghị Tỉnh đoàn Lào Cai

- Tổ chức phát động, tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trong hệ thống Đoàn; hướng dẫn đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia; kịp thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức cuộc thi xếp sách nghệ thuật; tham gia gian trưng bày, giới thiệu sách và các mô hình, phong trào của Đoàn tại Lễ phát động.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp tổ chức Chương trình tổng kết, trao giải theo Kế hoạch.

6. Hội Khuyến học tỉnh: Phối hợp với các sở, ngành, địa phương phát động, thông tin, truyền thông về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tới các cấp hội, trường học, trung tâm học tập cộng đồng. Tổ chức quyên góp sách, trao tặng sách cho các trường học để nhân rộng phong trào đọc sách trong các nhà trường.

7. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; lan tỏa, giới thiệu các tác phẩm có giá trị, đặc trưng của địa phương; cử hội viên tham gia Ban Giám khảo theo đề xuất của cơ quan chủ trì.

- Tham gia gian trưng bày, triển lãm sách viết về địa phương, tác phẩm của tác giả địa phương tại không gian Lễ phát động.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Trung tâm Thông tin và Hội nghị, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với đổi mới sáng tạo; tuyên truyền Kế hoạch, kết quả Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; tăng cường truyền thông đa phương tiện về các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phát triển văn hóa đọc, góp phần thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng gắn với Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

- Cử MC dẫn chương trình Lễ phát động và Chương trình tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, sản phẩm báo chí số về Cuộc thi; giới thiệu gương điển hình, mô hình hiệu quả; quảng bá sách, tác giả, tác phẩm, góp phần nâng cao nhận thức về giá trị của sách.

9. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Các sở, ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc gắn với nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn năm 2026; lồng ghép với hoạt động văn hóa, lễ hội, chương trình của Đoàn, Hội, Đội nhằm lan tỏa văn hóa đọc, phát huy giá trị của sách; tổ chức quyên góp, tặng sách cho các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò của sách trong nâng cao tri thức và phục vụ công việc, đời sống.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ điều kiện thực tế chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc; tuyên truyền các hoạt động Ngày

sách và văn hoá đọc gắn với đổi mới, sáng tạo và công nghệ nhằm thúc đẩy văn hoá đọc trong cộng đồng và hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 tại địa phương; hướng dẫn, khuyến khích học sinh, học viên tham gia; lựa chọn bài dự thi xuất sắc gửi Ban Tổ chức cấp tỉnh; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và bố trí kinh phí tổ chức, trao giải cấp cơ sở theo điều kiện địa phương.

- Ủy ban nhân dân phường Văn Phú phối hợp với các sở, ngành liên quan chuẩn bị điều kiện tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc (môi trường, an ninh trật tự...) và triệu tập các thành phần tham dự.

- Ủy ban nhân dân phường Lào Cai và phường Cam Đường phối hợp huy động giáo viên, học sinh các trường trên địa bàn (khoảng 200 học sinh) tham dự Chương trình Tổng kết và trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) trước ngày **20/5/2026** để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, Phó Ct (VX) UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai;
- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Trường CĐ nghề Yên Bái, Trường CĐ Lào Cai;
- Phân hiệu ĐH Thái Nguyên tại Lào Cai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh (đ.c Tú);
- Lưu: VT, VX (Mai).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Hiền Hạnh